Nihayet 1823 (H. 1239) senesi baharında, bir müddettir mirl ticaret
filosu telâkkisiyle sürdürülen ilk uygulamalar, neticede işi, ortaya çıkan
aksaklıkların tesbitine kadar vardı rmış ve bunların giderilmesine teşebbüs
ile, uygulamaya işlerlik ve verimlilik kazandı rı lmasının çarelerinin aranma-
sına başlanmıştır.

Yine de
arada, böyle verilmeye zorlanan ruhsatlarda, Karadeniz'e duhtilu yalnızca
Rus limanlanyla ticaret yapma noktasında sınırlı tutmaya özen gösteril-
mekte olduğu görülmektedir.

ISVEÇ VE GEÇEN GEMILERDEN MAL TALEBI

1736 (H. 1149) Ahdnamesi'nin XVI. maddesi Isveç'e Karadeniz'e çık-
ma ve ticaret yapma hakkı vermemekte ve yalnızca, "Devlet-i Aliyyemle dost-
luk üzere olan sâ 'ir miiste'men tâ'ifesinin haklarında miird 'at olunan hususlar İs-
veçlii ve ana dibi olanların haklarında dahi mer`i ve ınti`teber tutula"92 denilmek-
le beraber, Karadeniz'e ticaret gemilerinin sokulmasının talebi bu genel
ifâdelere istinâden söz konusu edilmekteydi.

Bu gelişmeye rağmen, varılan kararın
elçiye resmen tebliğinde gecikildiği, elçinin 14.12.1824 tarihli başvurusun-
dan anlaşılmaktadır. Bu takririnde elçinin, belki de kendisine tebliğinde
gecikilen kararın, bir an evvel çıkmasını te'minen, "müdir u ubâr ve ticârete
dâ'ir hususlarzn 1149 (1736) Ahdnâmesi'nin XVL maddesine istinâdert biri-şart
tanzimi" gerektiğini dile getirmekte olduğu görülmektedir 112.Yine cevap
alamaması üzerine elçi, bu sefer 20 Ocak 1825 tarihiyle tekrar Babıalrye

J°9 ilgili kısma bkz.
ı l° Krş. s. 56.

BOA.HH, Nr.51906-E ve bâlâsmdaki Hatt-ı Hümyı:ın seıreti.

diğine göre (20 Ekim-14 Aralık 1822) arasında toplanan ve ispanya'daki ayaklanmalann
Fransız ordusu tarafından basdınlmasına kadar veren, Kuzey İtalya'da Verona şehrinde ya-

pılan toplantı), 1822 olarak düşünülmesi icâb etmekle beraber, vesikada "min nciıret Niza'-
mindan da bahsedilmiş olmasından ötürü 1239/1823 tarihli olarak kabul edilmesi gerek-
mektedir.

123 BOA.HH, Nr. 47394-A: Liman me'mürlan tarafından yakdim edilen takrir. Metin
için bkz. Aktepe, aynı yayın, S. 99-102.

740

KEMAL BEYDİLLİ

gelmiştir. Fransız Elçisi'nin "izn-i sefine" talebiyle müracaat etmesi üzerine,
geminin Sardunyalu olduğunun tesbiti hesabıyla, ruhsat verilmemiştir.

Ancak, Rusya bayrağının serbes-
tiyyeti" ve "Rus bandırası laişadt" ile oluşan ticari menfeatin zedelenmesi ge-
rekçesiyle, Rusya'nın, Istanbul'a elçisinin döndüğü andan itibâren, bu tür
düzenlemelere itirâz edebileceği ve bu yüzden geçerli ve istikbâlda semere-
si görülebilecek bir usülün yerleştirilebileceğinden de haklı olarak şüphe
duyulmaktaydı '25. Liman Dairesi'nin bu teklifleri incelendiğinde, Sardun-

124 Stronogof, evâil-i 1236 (1820) Rum isyanı esnası ndaki gelişmeler karşısında Istan-

bul'u terk ile Rusya'ya dönmüştü. Bkz. Cevdei Tardu, XI, 18g.

125 BOA. HH, Nr. 47394-A.